
SEXTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 20116  CADERNO 1

Fernando Costa de 
Queiroz

Coordenador do Núcleo 
Setorial de Planejamento

GEP-
DAS.011.4

Aquilino Marinho de 
Araújo

Assessor GEP-
DAS.012.3

Paula Danielly Valente 
Vasconcelos

Chefe da Assessoria Setorial 
de Planejamento

GEP-
DAS.011.3

Cláudio Henrique 
Rodrigues Peres

Assessor GEP-
DAS.012.2

Luis Charles Gomes 
Conceição

Assessor GEP-
DAS.012.2

Sttefane Tompson 
Teixeira da Silva

Assessor Sindical GEP-
DAS.012.2

Anderson Monteiro 
Garcia

Assistente de Gabinete GEP-
DAS.012.2

Roseane Saraiva 
Farias

Assistente de Gabinete GEP-
DAS.012.2

Paula Tayanne dos 
Santos de Jesus

Assistente de Gabinete GEP-
DAS.012.2

Benedita Silva Lima Oficial de Gabinete GEP-
DAS.011.1

Silvano Lima Pessoa Oficial de Gabinete GEP-
DAS.011.1

PORTARIA Nº 4.589/2011-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 797/2011 – GAB/
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FLÁVIO MARCÍLIO FERREIRA DE MIRANDA do 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
a contar de 1º de julho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4.590/2011-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 797/2011 – GAB/
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear ELLEN DO SOCORRO DE LIMA BARBOSA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de julho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4.591/2011-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 801/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar VIVIAN PATRICIA PINHEIRO BARBOZA DA SILVA do 
cargo em comissão de Coordenador de Prevenção, Tratamento 
e Redução de Danos do Consumo de Drogas, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.592/2011-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 801/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear LILIANA MARIA TORRES CALDAS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Prevenção, Tratamento e Redução 
de Danos do Consumo de Drogas, código GEP-DAS-011.4, com 

lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 1º de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.593/2011-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 798/2011 – GAB/
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, VIVIAN LIS PAES DE FREITAS do cargo em 
comissão de Coordenador Jurídico, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 1º de julho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4.594/2011-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 798/2011 – GAB/
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear FLÁVIO MARCÍLIO FERREIRA DE MIRANDA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Jurídico, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de julho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4.595/2011-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 699/2011-GS/DIPLAN/
GEPES,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, BRUNA AMARAL SOUZA do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a 
contar de 6 de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4.596/2011-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 791/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar EDSON JOSÉ CUSTÓDIO ARAÚJO do cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 27 de julho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4.597/2011-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 791/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear SABINO PIRES NECY para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 27 de julho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4.598/2011-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 672/2011-GS/SEAS,
R E S O L V E:
exonerar BRENDA ALINE FONSECA DE SOUSA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar de 1º de 
agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  247/2011-SCCG, DE 11 DE AGOSTO DE 
2011. 

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO :  o processo n° 2011/70387-PG, datado de 25 de 
fevereiro do corrente ano.
R E S O L V E :
Conceder a servidora MARLUCIA PUGA CARDOSO CARVALHO, 
ocupante do cargo de Assistente Técnico, matricula funcional nº 
839167/1, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento), incidente sobre o vencimento da função, a 
contar de 1º de agosto de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de agosto 
de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  248/2011-SCCG, DE 11 DE 
AGOSTO DE 2011.

Nome : João Tadeu Mesquita de França
Cargo : Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : São Domingos do Capim
Objetivo : a serviço do Governo do Estado.

Período : 11 a 12/08/2011

Nome : João Jardim Martins
Cargo : Assistente Operacional II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : São Domingos do Capim
Objetivo : a serviço do Governo do Estado.

Período : 11 a 12/08/2011

Nome : Carlos Antonio de Almeida Lima

Cargo : Coordenador de Eventos 

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : São Domingos do Capim

Objetivo : a serviço do Governo do Estado.

Período : 12/08/2011

Nome : Silvio Jose Pantoja Fernandes

Cargo : Assessor de Cerimonial

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : São Domingos do Capim

Objetivo : a serviço do Governo do Estado.

Período : 12/08/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 249/2011-SCCG, DE11 DE 
AGOSTO DE 2011.

Nome : Sandro Marcelo Brito dos Santos
Cargo : Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Altamira


